1

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性
或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚
賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。

BANK OF TIANJIN CO., LTD.*
天津銀行股份有限公司 *

（於中華人民共和國註冊成立的股份有限公司）
（股份代號：1578）

公告
截至2024年3月31日止三個月之財務及經營數據

本公告乃由天津銀行股份有限公司*（「本行」）根據《證券及期貨條例》（香港法例
第571章）第XIVA部項下之內幕消息條文及香港聯合交易所有限公司證券上市規
則第13.09(2)(a)條及第13.10B條作出。

背景

根據中華人民共和國（「中國」）相關法律及法規，因本行發行二級資本債券，本行
截至2024年3月31日止三個月未經審計的財務及經營數據和資本充足率情況（「資
料」）已刊載於銀行間市場清算所股份有限公司( www.shclearing.com.cn )及中國外
匯交易中心暨全國銀行間同業拆借中心( http://www.chinamoney.com.cn )的網站上。

（一） 2024年一季度整體經營情況

2024年一季度，本行全面落實中央金融工作會議「八個堅持」要求，貫徹習近
平總書記視察天津重要講話精神及中共天津市委十二屆五次全會精神，提升
「四個善作善成」工作實效，把全行發展融入到加快建設金融強國大局，立足
自身發展定位，咬緊包括「化險、收入、成本、存款、訴訟」五大攻堅戰以及
「能力素質、結構轉型、中間業務、數字銀行、監督統籌」五大提速戰在內的
「雙五戰役」，充分發揮地方金融主力軍作用，聚焦服務實體、科技創新、綠
色發展、鄉村振興等重點領域和薄弱環節，服務地方經濟發展和民生福祉，
整體經營保持穩中向好。

2

截至2024年3月末，本行資產總額人民幣8,711.17億元，較年初增長人民
幣303.46億元，增幅3.61%；其中客戶貸款及墊款金額為人民幣4,322.41億
元，較年初增長人民幣362.32億元，增幅9.15%。負債總額人民幣8,046.56億
元，較年初增長人民幣289.14億元，增幅3.73%；其中客戶存款金額人民幣
4,466.78億元，較年初減少人民幣40.08億元，降幅0.89%，主要原因是本行
持續壓降高成本存款，客戶存款平均付息率較2023年下降22個基點，一定程
度上影響了各項存款增長。

2024年一季度，本行實現營業收入人民幣41.17億元，較上年同期增長人民幣
2.34億元，增幅6.03%；實現利潤總額人民幣11.49億元，較上年同期增長人
民幣0.21億元，增幅1.86%；實現淨利潤人民幣10.60億元，較上年同期增長
人民幣0.17億元，增幅1.63%。

主要監管指標方面，截至2024年3月末，本行資本充足率為12.19%；不良貸
款率1.54%，較年初下降0.16個百分點；撥備覆蓋率181.06%，較年初上升
13.20個百分點，資產質量穩中向好，風險抵補能力進一步提升。

2024年一季度，本行內抓發展質量，外構發展資源，服務「十項行動」，為
經濟社會發展提供高質量金融服務。對公業務結構優化，重點產業鏈貸款餘
額較年初增長12.48%，專精特新貸款餘額較年初增長18.79%，綠色貸款餘
額較年初增長34.27%。投資銀行、交易銀行雙輪驅動，債券主承銷規模人民
幣244.09億元，供應鏈業務投放人民幣51.37億元，同比增長25%。做實特色
普惠金融，「智慧通」系列產品服務客戶數達140萬戶，累計支付結算達人民
幣4,000億元，投放貸款達人民幣300億元，平均每天800多萬聲「天津銀行收
款」，在天津、北京、上海等六省市此起彼伏，天津佔比超過60%。科創金融
蓬勃發展，科技創新企業貸款餘額較年初增長5.99%。「市民銀行」形象深入
人心，新增激活社保卡6.37萬張，理財產品保有量較年初增長7.11%。

3

未來，本行將繼續堅持「創新、協調、綠色、開放、共享」五大發展理念，
貫徹習近平總書記視察天津重要講話精神及中共天津市委十二屆五次全會精
神，踐行「四個善作善成」，以「三量」為目標導向，服務好「十項行動」和區
域經濟社會發展，全力做好科技金融、綠色金融、普惠金融、養老金融、數
字金融「五篇大文章」及天津市產業金融、航運金融兩篇特色文章，緊抓改革
與發展機遇期，鍥而不捨推進「雙五戰役」，實現高質量發展。

（二） 財務資料概要

本行根據國際財務報告準則編製的財務資料概要載列如下：

於2024年
3月31日

於2023年
12月31日 變動(%)

人民幣（億元） 人民幣（億元）
（未經審計） （經審計）

資產總額 8,711.17 8,407.71 3.61
負債總額 8,046.56 7,757.42 3.73
客戶貸款及墊款 4,322.41 3,960.09 9.15
客戶存款 4,466.78 4,506.86 (0.89)
每股淨資產（人民幣元） 10.81 10.57 2.27

截至2024年
3月31日
止三個月

截至2023年
3月31日
止三個月 變動(%)

人民幣（億元） 人民幣（億元）
（未經審計） （未經審計）

營業收入 41.17 38.83 6.03
淨利潤 10.60 10.43 1.63
每股收益（人民幣元） 0.17 0.17 –

4

（三） 資本充足率情況（未經審計）

截至2024年3月末，本行資本充足率為12.19%，一級資本充足率為10.38%，
核心一級資本充足率為9.41%，滿足中國相關監管要求。其中核心一級資本
淨額為人民幣654.32億元；一級資本淨額為人民幣721.77億元；資本淨額
為人民幣847.44億元。截至2024年3月末，本行風險加權資產總額為人民幣
6,954.24億元。

截至2024年3月末，本行二級資本債券餘額為人民幣70億元。

（四） 不良貸款情況（未經審計）

按照「五大攻堅戰」工作要求，本行持續打好「化險攻堅戰」，全力化解風險
資產。多部門、跨條線協調，實行「清單制管理」；聚焦「強清收」和「精管
理」，提速不良資產清收處置。截至2024年3月末，本行不良貸款餘額為人民
幣67.57億元，較年初減少人民幣0.59億元；不良貸款率1.54%，較年初下降
0.16個百分點。

（五） 未經審計合併綜合收益表

截至2024年3月31日止三個月
基於國際財務報告準則編製
以人民幣千元列示

截至3月31日止三個月
項目名稱 2024年 2023年

（未經審計） （未經審計）

利息收入 7,852,962 7,251,885
利息支出 (4,999,373) (4,779,690)
淨利息收入 2,853,589 2,472,195

投資收益 588,934 511,553

手續費及佣金收入 738,721 768,409
手續費及佣金支出 (110,036) (93,724)
手續費及佣金淨收入 628,685 674,685

交易淨損益 59,093 203,564
終止確認以攤餘成本計量的金融資產產生的
 收益淨額 28,556 4,634
其他收入、利得或損失 (41,804) 16,629

5

截至3月31日止三個月
項目名稱 2024年 2023年

（未經審計） （未經審計）

營業收入 4,117,053 3,883,260
營業支出 (1,046,947) (1,071,260)
預期信用損失模型下的減值損失 (1,924,899) (1,688,582)
應佔聯營公司業績 3,610 4,703

稅前利潤 1,148,817 1,128,121
所得稅費用 (88,496) (84,985)

本期利潤 1,060,321 1,043,136

本期利潤歸屬於：
 本行權益持有人 1,058,136 1,035,336
 非控股權益 2,185 7,800

本期其他綜合收益（稅後淨額） 370,491 110,439

本期綜合收益總額 1,430,812 1,153,575

綜合收益歸屬於：
 本行權益持有人 1,428,627 1,145,775
 非控股權益 2,185 7,800

（六） 未經審計合併財務狀況表

於2024年3月31日
基於國際財務報告準則編製
以人民幣千元列示

資產
於2024年
3月31日

於2023年
12月31日

（未經審計） （經審計）

現金及存放中央銀行款項 41,783,957 45,093,912
存放同業及其他金融機構款項 3,975,357 4,661,406
拆出資金 30,963,082 28,468,293
衍生金融資產 73,419 82,886
買入返售金融資產 7,888,174 7,668,752
金融投資：
 以公允價值計量且其變動計入當期
  損益的金融資產 88,406,524 93,917,897
 以公允價值計量且其變動計入其他
  綜合收益的債務工具 96,147,780 88,863,192
 以攤餘成本計量的債務工具 154,500,798 162,245,189
 以公允價值計量且其變動計入其他
  綜合收益的權益工具 1,642,224 1,642,224

6

資產
於2024年
3月31日

於2023年
12月31日

（未經審計） （經審計）

客戶貸款及墊款 432,241,483 396,009,202
遞延稅項資產 3,993,809 4,113,462
其他資產 6,041,992 4,460,730
物業及設備 2,132,330 2,221,694
使用權資產 1,019,563 1,019,906
於聯營公司的權益 306,325 302,715

總資產 871,116,817 840,771,460

負債及所有者權益
於2024年
3月31日

於2023年
12月31日

（未經審計） （經審計）

向中央銀行借款 80,337,507 78,201,369
同業及其他金融機構存放款項 80,371,424 59,043,611
拆入資金 24,772,974 29,725,285
賣出回購金融資產款 68,320,891 68,517,406
衍生金融負債 113,825 3,212
應付所得稅 126,180 8,198
其他負債 6,798,566 5,211,188
租賃負債 1,058,762 1,058,762
客戶存款 446,678,006 450,686,381
已發行債券 96,078,214 83,286,392

總負債 804,656,349 775,741,804

股本 6,070,552 6,070,552
資本公積 10,731,130 10,731,130
投資重估儲備 517,010 146,519
盈餘公積 3,352,480 3,352,480
一般準備 9,227,306 9,227,306
未分配利潤 35,718,658 34,660,522

本行權益持有人應佔權益 65,617,136 64,188,509

非控股權益 843,332 841,147

權益總額 66,460,468 65,029,656

權益及負債總額 871,116,817 840,771,460

7

謹此提醒本行股東及潛在投資者，上述資料未經本行審計師審閱或審計。如經審
閱及審計調整，該等資料與經審閱報告或經審計報告所披露數字或有差異。本行
股東及潛在投資者於買賣本行股份時務請審慎行事且不應單純依賴有關資料。

承董事會命
天津銀行股份有限公司*

于建忠
董事長

中國天津
2024年4月22日

於本公告日期，本行董事會包括執行董事于建忠先生、吳洪濤先生、鄭可先生及
董曉東女士；非執行董事董光沛女士、布樂達先生、趙煒先生、王順龍先生及李
峻女士；獨立非執行董事靳慶軍先生、何佳先生、曾儉華先生及陸建忠先生。

* 天津銀行股份有限公司並非香港法例第155章銀行業條例所指認可機構，不受限於香港金
融管理局的監督，亦不獲授權在香港經營銀行╱接受存款業務。